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SAMMUS’ årsmøde/generalforsamling 2023 

 
 

Lørdag den 18. marts afholdt SAMMUS Årsmøde og generalforsamling på Folkehjem i Aabenraa. 

Desværre var der ikke så mange medlemmer – 29 fra 15 medlemsforeninger – som havde fundet vej 

til Aabenraa, men de der var både aktive og positive, så både deltagere og SAMMUS’ bestyrelse gav 

udtryk for et godt og spændende møde. 

 

Mødet indledtes med bestyrelsens beretning, som igen i år bar præg af, at SAMMUS i 2022 har haft 

travlt med at komme rundt i landet for at mødes med vore medlemmer. Der har således været afholdt 

5 SoMe-kurser og 6 regionalmøder i 2022 – og SAMMUS’ bestyrelse har mødt mange gode museums-

venner – både fra medlemsforeninger og ikke-medlemsforeninger, idet bestyrelsen betragter de mange 

møder både som muligheden for at være i dialog med vore medlemmer – men også som en mulighed 

for at møde nye potentielle medlemmer. 

Bestyrelsen benyttede lejligheden til at rette en tak til Veluxfonden for et fortsat godt samarbejde 

omkring vore kurser, hvilket betyder, at interesserede for et meget lille beløb kan komme på kursus og 

få inspiration til det daglige arbejde. 

 

Bestyrelsen har også været ude at besøge et par foreninger, som havde efterlyst hjælp i forbindelse 

med deres vedtægter – og flere spørgsmål om f.eks. forsikringer, GDPR, ejerforhold m.m. er klaret via 

mails. Dejligt at opleve den øgede interesse fra foreningerne til at benytte SAMMUS til at få svar på 

nogle af dagligdagens mange spørgsmål. 

 

Formanden omtalte også resultatet af den spørgeskemaundersøgelse om medlemsforeningernes for-

hold til deres museer, som blev afholdt i slutningen af 2022. Stor ros til de mange som indsendte svar. 

Undersøgelsen viser, at langt de fleste museumsforeninger har et godt forhold til deres museer – og at 

museerne udviser interesse for samarbejdet med museumsforeningerne. Dog viser svarene, at ca. ¼ 

 



af medlemsforeningerne udtrykker utilfredshed med muligheden for at få indflydelse på ”deres” muse-

um. Samme andel giver også udtryk for, at man er usikker på, om museumsforeningen overhovedet 

eksisterer om 5 år!! Endelig viser undersøgelsen, at en af de største udfordringer for medlemsforenin-

gerne fortsat er fastholdelse og rekruttering af såvel bestyrelsesmedlemmer, som medlemmer af for-

eningen. Bestyrelsen forsøger at indarbejde disse udfordringer i en kommende strategi. 

 

SAMMUS’ regnskab blev fremlagt af foreningens kasserer og udviser et overskud på ca. 30.000 kr. – 

hvilket primært skyldes at en del kontingenter – grundet sent opkrævningstidspunkt – først blev betalt 

i 2022. Når dette beløb er fratrukket, er overskuddet på ca. 14.000 kr. 

 

Generalforsamlingen genvalgte Anita Grant, Else Runge Pedersen og Steen Hjorth til bestyrelsen. Des-

uden valgtes Birthe Jeppesen fra Arbejdermuseets Venner til bestyrelsen (1 år) i stedet for Grete Thra-

ne, som havde ønsket at stoppe sit engagement i SAMMUS’ bestyrelse. Formanden sendte en hilsen til 

Grete ledsaget af en stor tak for flere års engageret arbejde i SAMMUS’ bestyrelse. 

Der blev på generalforsamlingen ikke valgt ny suppleant, hvorfor bestyrelsen fik forsamlingens fuld-

magt til at finde en sådan. 

 

Efter en dejlig frokost og masser af god snak mødedeltagerne imellem, drog hele flokken ud til Muse-

ums Sønderjyllands helt nye og store bevaringscenter, hvor en oplagt og stolt museumsdirektør Aksel 

Johnnsen viste os rundt og fortalte om de fantastiske muligheder, hvorunder museet nu kan opbevare 

den sønderjyske kulturarv. 

 

 

Årsskrifter – en opgave for Museumsforeningerne?? 

 

Erfaringerne med at udsende mindre spørgeskemaer til SAMMUS’ medlemmer er gode, da medlem-

merne er flinke – og hurtige – til at svare på de spørgsmål, som bestyrelsen udsender med det formål 

at blive mere afklaret på, hvad medlemmer synes eller har af erfaringer på aktuelle emner. 

 

Ved flere regionalmøder har der været spurgt ind til Museumsforeningernes rolle i forbindelse med de 

årsskrifter, som hvert år udgives. Men hvem er det egentlig, der udgiver og betaler for disse årsskrif-

ter? Det satte bestyrelsen sig for at undersøge og udsendte et spørgeskema i begyndelsen af marts 

måned. 

 

Skemaet blev sendt til SAMMUS’ 75 medlemsforeninger – og vi modtog 57 svar fra 45 foreninger. Altså 

i alt svar fra 60 % af vore medlemmer. Tak for det. 

 

Svarene viser bl.a. 

 At i 47 % af medlemsforeningerne modtager medlemmerne et årsskrift. 

 Heraf udgives 37 % af museerne, 22 % af museumsforeninger mens 30 % udgives som et 

samarbejde mellem museum for museumsforening.  

 Samme procenttal gør sig næsten gældende, når man spørger til, hvem der bestemmer ind-

holdet i årsskrifterne. Her svarer 44 %, at det gør museerne, 22 % svarer museumsforenin-

gen og endelig oplyser 30 % at det sker som et samarbejde mellem museum og museums-

forening. 

 Når det kommer til spørgsmålet om, hvem der leverer stof til årsskrifterne, viser tallene, at 

dette sker i et tæt samarbejde mellem museer og foreninger. 3/4 af årsskrifter indeholder stof 

fra ansatte på museerne, 2/3 indeholder stof skrevet af museumsforeningernes bestyrelser og 

ligeledes indeholder 2/3 af årsskrifterne indlæg fra eksterne bidragsydere. Altså et skøn blan-

ding af professionelle, frivillige og eksterne bidragsydere. 

 85 % af svarene afslører, at der ikke udbetales honorar til bidragsydere – men i enkelte til-

fælde modtager disse et par ekstra eksemplarer af årsskriftet. 

 Hvad angår finansiering af trykningen af årsskrifter, kommer museumsforeningerne mere på 

banen, idet 52 % oplyser, at det er museumsforeningen, som betaler for trykningen. 30 % 

svarer, at det er museet, der betaler – og 11 % oplyser, at museumsforening og museum af-

taler en fordeling af udgifterne. 

 Museumsforeningerne er også vigtige i forhold til udsendelse eller omdeling af årsskrifterne. 



52 % oplyser, at museumsforeningen betaler for udsendelsen, mens 11 % betales af muse-

erne. 48 % oplyser, at museumsforeningerne omdeler årsskrifterne til deres medlemmer – og 

44 % oplyser, at medlemmerne selv afhenter deres årsskrifter på et centralt sted. 

 Hvad angår omfang og oplag, så er 44 % af årsskrifter på færre end 100 sider, 20 % er på 

mellem 100 og 150 sider, mens 30 % er på mere end 150 sider. Oplagene svinger også – fra 

mindre end 500 stk. (31 %), mellem 500 og 1000 stk. (38 %) og mere end 1000 (31 %) 

 De 53 %, som svarer at deres medlemmer IKKE modtager et årsskrift, oplyser til gengæld at 

man i stedet udsender nyhedsbreve, årskalender el. lign. 

 

En hurtig konklusion på spørgeskemaets svar kunne være, at et lokalt årsskrift er et tilbud til ca. halv-

delen af SAMMUS’ medlemmer og at indholdet i årsskrifterne besluttes i museum og forening imellem 

– om end museernes ansatte er vigtige bidragsydere til artikler i årsskrifterne. Til gengæld er muse-

umsforeningerne vigtige i forbindelse med finansiering og udsendelse/omdeling af årsskrifterne. 

 

SoMe-kurser, foråret 2023 

 

SAMMUS inviterer i foråret 2023 til følgende SoMe-kurser (brugen af sociale medier): 

 Mandag den 17. april kl. 10 – 15 på Johannes V. Jensen og Thit Jensen Museum, Sønder-

gade 48, 9640 Farsø (kurset afvikles i samarbejde med museets støtteforening) 

 Lørdag den 13. maj kl. 10 – 15 på Glud Museum, Museumsvej 44, 7130 Juelsminde 

 Mandag den 15. maj kl. 10 – 15 på Museum Hovedgården, Hovedgårdsvej 7, 8600 Silke-
borg (kurset afvikles i samarbejde med Silkeborg Museumsforening) 

Medlemsforeninger, som er interesserede i at få afviklet et lokalt SoMe-kursus – og kan stille 

med et passende antal deltagere (5-6 stk.), er velkomne til at kontakte os. Så vil vi forsøge at 
arrangere et kursus hos jer. 

Deltagelse i et SoMe-kursus koster 200 kr. pr. person, hvis man kommer fra en museumsfor-

ening eller et foreningsejet/drevent museum, som er medlem af SAMMUS. Ikke-medlemmer 
betaler 400 kr. pr. person. 

Kurset har følgende indhold: 

SOME-KURSUS (KURSUS I BRUGEN AF SOCIALE MEDIER): 

Målgruppe 

Dette kursus er et introforløb for bestyrelsesmedlemmer i museumsforeninger eller forenings-
ejede/drevne museer med interesse for at bruge tekst og foto på de sociale medier som en del 
af foreningens kommunikation. 

Kurset henvender sig primært til nybegyndere og let øvede brugere af sociale medier. 

Indhold 
I dette begynderkursus får deltagerne en introduktion til forskellige medier (primært Facebook 

og Instagram) og en let anvendelig og praktisk gennemgang af, hvordan man kan producere 
fængende indhold i form af tekster, billeder, video, stories, reels og alt derimellem. Derudover 
får deltagerne en introduktion til, hvordan de kan måle deres resultater for at se, hvad der 

virker. 

Spørgsmål vedr. kurset: 
Evt. spørgsmål om kurset – eller hvis man ønsker kurset afholdt lokalt – er man velkommen til 

at kontakte Steen Hjorth – kontakt@sammus.dk 

Regionalmøder, foråret 2023 

 

SAMMUS inviterer i foråret 2023 på følgende regionalmøder: 

 Tirsdag den 18. april kl. 19 – 21.30 på Bruunshåb Gl. Papfabrik, Vinkelvej 97A, 8800 
Viborg 



 Torsdag den 11. maj kl. 19 – 21.30 på Hørvævsmuseet, Nårupvej 30, 5620 Glamsbjerg 

 Onsdag den 24. maj kl. 19 – 21.30 på Thisted Museum, Jernbanegade 6, 7700 Thisted 

 P.t. arbejdes der også på et møde omkring Sorø/Slagelse 
 

Der udsendes invitation til museumsforeninger og foreningsejede/drevne museer i en radius af 
ca. 40 km. fra stedet, hvor mødet afholdes. Både medlemmer og ikke-medlemmer af SAMMUS 
er velkomne til møderne. 

Det er gratis at deltage på regionalmøderne, men der betales 50 kr. for kaffe. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Husk også at følge SAMMUS på www.sammus.dk og på 

Facebook. 
 

Dette nyhedsbrev udsendes af SAMMUS – Danske Museumsforeninger. 

 

Hvis du ikke ønsker at modtaget Nyhedsbreve fra SAMMUS, bedes dette meddelt til kontakt@sammus.dk 

 

 

 

 

 

 

 

SAMMUS’ bestyrelse 

 

Formand: Steen Hjorth - Kerteminde Museumsforening 

- tlf. 21 43 07 26 - hjorthsteen@gmail.com 

Næstformand: Anita Grant - Odsherred Kunstmuseum og Malergårdens Venner 

- tlf. 28 65 03 13 – agprivat@hotmail.com 

Kasserer: Per M. Holm - Museumsforeningen for Fiskeri- og Søfartsmuseet, Esbjerg  

- tlf. 40 27 10 44 - permholm@stofanet.dk  

Birthe Jeppesen – Arbejdermuseets Venner 

Else Runge Petersen - Aabenraa Museums Venner  

Arvid Lisbjerg - Holstebro Museumsforening 

 

Suppleant: 

Vakant 

 

Regionalmøderne afvikles i år efter følgende program: 

 
 Velkomst og kort præsentation af SAMMUS 
 Præsentation af den lokale museumsforening/museum 

 Oplæg fra SAMMUS om og idéer til rekruttering og fastholdelse af bestyrelsesmed-
lemmer – og medlemmer af foreningen. 

 Kaffe 
 Erfaringsudveksling om rekruttering, fastholdelse og dagligdagen som bestyrelse 

for en museumsforening og/eller bestyrelse for et foreningsejet/drevet museum. 
 

Kontakt os endelig, hvis du vil høre mere om muligheden for at deltage på et af regional-
møderne. 

 

 


